
 
IL QUESTORE DELLA PROVINCIA DI CREMONA 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DI DISTRIBUZIONE AUTOMATICA DI BEVANDE E SNACKS PRESSO LE SEDI 

DELLA POLIZIA DI STATO NELLA PROVINCIA DI CREMONA 

 

VISTA Le Legge 12 novembre 1964 nr.1279 istitutiva del Fondo Assistenza per il Personale 

della Pubblica Sicurezza al quale è stata conferita Personalità Giuridica di diritto 

pubblico; 

 

VISTO Il D.P.R. 29/10/2010 nr.244 “Regolamento e riordino Fondo di Assistenza per il 

Personale della Polizia di Stato a norma dell’art.26, comma 1, del D.L. 25 giugno 2008, 

nr.112, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008 n.133” in cui il Fondo 

di Assistenza per il Personale della Pubblica Sicurezza assume la denominazione di: 

“Fondo di Assistenza per il Personale della Polizia di Stato”; 

 

VISTA 

 

La Circolare NR.333/Ass/F prot.15124 datata 23 maggio 2023, con la quale il Fondo 

di Assistenza per il Personale della Polizia di Stato ha comunicato che il Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente, nella seduta del 16 maggio 2018, ha attribuito ai Sigg. 

Questori e Dirigenti degli Uffici e Reparti della Polizia di Stato specifica delega per 

l’espletamento delle procedure di evidenza pubblica ed alla stipulazione del relativo 

contratto per l’affidamento del servizio di distribuzione automatica, per la durata 

massima di anni tre, secondo le procedure di cui al Codice dei Contratti D. Lgs. 

36/2023; 

 

DATO ATTO che il servizio di distribuzione automatica di alimenti e bevande a favore degli 

appartenenti alla Polizia di Stato in servizio ed in quiescenza, degli appartenenti 

all’Amministrazione Civile dell’Interno in servizio presso il Dipartimento della P.S., 

nonché agli avventori che, per ragioni di ufficio, dovessero essere presenti, rientra tra 

i servizi di “benessere del personale” che il Fondo di Assistenza promuove;   

 

CONSIDERATO 

 

 

 

DATO ATTO             

che sussiste l’interesse a dotare le sedi della Polizia di Stato nella provincia di 

Cremona, dei punti di ristoro attraverso distributori automatici di bevande calde e 

fredde ed alimenti; 

 

che la precedente indagine di mercato avviata da questo Ufficio e pubblicata sul sito 

istituzionale della Questura di Cremona nella sezione “Amministrazione 

Trasparente/Bandi di gara e contratti al LINK:  

https://questure.poliziadistato.it/it/Cremona/articolo/40757fcae86b2c71817157272 

non ha prodotto risultati, andando deserta; 

 

RITENUTO necessario provvedere ad affidare, per la durata di anni tre, il servizio di “gestione 

distributori automatici” di seguito specificati: 

 
Questura - Via Tribunali, 6 -26100 Cremona 

• Nr.1 distributore bevande calde 

• Nr.1 distributore bevande fredde 

• Nr.1 distributore bevande fredde e  

• Nr.1 distributore gelati 

https://questure.poliziadistato.it/it/Cremona/articolo/40757fcae86b2c71817157272


 

Caserma “MARCONI” - Via Massarotti N° 58 -26100 Cremona  

• Nr.1 distributore bevande calde 

• Nr.1 distributore bevande fredde 

• Nr.1 distributore snacks e bevande fredde 

 

Commissariato e Distaccamento Polizia Stradale di Crema via Macallè, 7 -26013 Crema (CR) 

• Nr.1 distributore bevande calde 

• Nr.1 distributore gelati 

• Nr.1 distributore snacks e bevande fredde 

 

Distaccamento Polizia Stradale di Casalmaggiore - Via Azzio Porzio, 148, -26041 

Casalmaggiore (CR)  

• Nr.1 distributore bevande calde 

• Nr.1 distributore bevande fredde e snacks 

 

Distaccamento Polizia Stradale di Pizzighettone - Via Antica Lodi, 4, -26026 Pizzighettone 

(CR) 

• Nr.1 distributore bevande calde 

• Nr.1 distributore bevande fredde e snacks 

 

VISTO che ai sensi dell’art.187, comma 1, del D. L.gs. 31 marzo 2023, nr.36, nel caso in cui 

il valore della concessione non superi quello della soglia europea, l’Ente concedente 

può adottare la procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, previa 

consultazione di 10 operatori economici attraverso la pubblicazione di “RdO” sul 

portale “acquistinretepa”, o realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 

tramite Consip; 

 

VISTO che ai sensi e per gli effetti dell’art.179, comma 1, del D. Lgs.36/2023, “il valore di 

una concessione è costituito dal fatturato totale del concessionario generato per tutta la 

durata del contratto al netto di IVA, stimato dall’Ente concedente quale corrispettivo 

dei lavori e dei servizi oggetto della concessione, nonché per le forniture accessorie a 

tali lavori e servizi”; 

 

CONSIDERATO che il valore del fatturato totale del concessionario generato è presuntivamente di euro 

30.238,00 annui (trantamiladuecentotrentotto/00) al netto di IVA e conseguentemente 

il valore della concessione è inferiore a 140.000 euro; 

 

VISTO che ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023, nel primo atto di avvio della procedura 

pubblica di affidamento, le stazioni appaltanti e gli Enti concedenti devono nominare 

un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al Codice 

dei Contratti; 
 

VISTO che ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023, per i contratti aventi ad oggetto 

servizi e forniture, in relazione alla complessità dell’appalto, al coordinamento, alla 

direzione ed al controllo tecnico contabile ed amministrativo dell’esecuzione del 

contratto, le stazioni appaltanti designino anche un Direttore dell’esecuzione del 

contratto, al fine di assicurare la regolare esecuzione da parte dell’esecutore; 
 

VISTO L’art.18 del D. Lgs. 36/2023, secondo cui “le stazioni appaltanti procedono 

all’aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture ed all’affidamento dei 

concorsi di progettazione e dei concorsi di idee sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior prezzo”; 

 

 

 



 

 

 CONSIDERATA     che a carico della aggiudicataria sono previsti i seguenti oneri annui: 

a) Euro 2.400 (euro duemilaquattrocento/00) non soggetto ad IVA ai sensi del D.P.R. 633/1972 art.10, 

nr.23, quale canone annuo di concessione da corrispondere al Fondo di Assistenza della Polizia di Stato; 

b) Euro 1.090,00 (euro millenovanta/00) a titolo di canone per l’occupazione degli spazi demaniali 

destinati negli immobili della Caserma MARCONI di via Massarotti, 58 e di euro 247,00 (euro duecento 

quarantasette/00) per il Distaccamento della Polizia Stradale di Pizzighettone di via Antica Lodi, 4 quantificato 

dall’Agenzia del Demanio di Milano per tutta la durata della concessione; 

c) Voltura e pagamento dell’utenza derivata dai contatori dell’energia elettrica dedicati nelle sedi della 

Questura di via dei Tribunali, 6 e della caserma Marconi di via Massarotti, 58; 

d) Versamento di quota forfettaria per il costo energia elettrica delle altre strutture, assommato al costo 

medio del consumo idrico, il tutto stimato in euro 2.200,00 (euro duemiladuecento/00), con versamento sul 

Capitolo dello Stato; 

e) Versamento del contributo, previsto dalla legge, in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione per 

un importo pari ad euro 35,00, secondo le modalità previste dalla delibera ANAC nr.621 del 20 dicembre 

2022. 
 

VISTO                              che non risultano attive convenzioni CONSIP di cui all’art.26, comma 3, della  

                                           Legge 488/1999 e dell’art.1 del D.L. 95/2012, commutati nella Legge 135/2012,       

                                           aventi procedura ad oggetto   forniture identiche o compatibili con quelle della  

                                           presente procedura di approvvigionamento; 
 

CONSIDERATO             che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.) è presente  

                                           nel campo “Servizi” la categoria “Servizio di gestione distributori automatici”  

                                           individuato con codice CPV “42933000-5; 
                               

D E T E R M I N A 

di procedere, ai sensi della normativa vigente in materia, previa edizione di “Avviso di indagine di mercato” 

all’espletamento delle procedure per l’affidamento del servizio in premessa, per anni 3, mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art.71 del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento in concessione del servizio mediante 

distributori automatici di bevande calde, fredde ed alimenti nelle sedi della Questura di Cremona di questa via 

dei Tribunali 6, della Caserma “Marconi” di questa via Massarotti 58, del Commissariato di PS e 

Distaccamento Polizia Stradale di Crema di via Macallè 7, Distaccamento Polizia Stradale di Casalmaggiore 

di via Azzio Porzio 148 e distaccamento Polizia Stradale di via Antica Lodi 4, così come di seguito specificato: 

Questura - Via Tribunali, 6 -26100 Cremona 

• Nr.1 distributore bevande calde 

• Nr.1 distributore bevande fredde e snacks  

• Nr.1 distributore gelati 
 

Caserma “MARCONI” - Via Massarotti N° 58 -26100 Cremona  

• Nr.1 distributore bevande calde 

• Nr.1 distributore bevande fredde 

• Nr.1 distributore snacks e bevande fredde 
 

Commissariato e Distaccamento Polizia Stradale di Crema via Macallè, 7 -26013 Crema (CR) 

• Nr.1 distributore bevande calde 

• Nr.1 distributore bevande fredde 

• Nr.1 distributore snacks e bevande fredde 

 

 

 



 

Distaccamento Polizia Stradale di Casalmaggiore - Via Azzio Porzio, 148, -26041 Casalmaggiore (CR)  

• Nr.1 distributore bevande calde 

• Nr.1 distributore bevande fredde e snacks 
 

Distaccamento Polizia Stradale di Pizzighettone - Via Antica Lodi, 4, -26026 Pizzighettone (CR) 

• Nr.1 distributore bevande calde 

• Nr.1 distributore bevande fredde e snacks 
 

La durata della concessione è di anni 3 (TRE) con decorrenza dalla data della stipula del contratto. 
 

Per l’aggiudicazione dell’appalto questa stazione Appaltante utilizzerà la procedura negoziata, senza bando di 

gara, di cui all’art.187 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici. 

La procedura di aggiudicazione della RdO (Richiesta di Offerta) si svolgerà attraverso il sistema di 

negoziazione del portale Me.P.A. – www.acquistinretepa.it. 

La selezione dell’affidatario avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, espresso, per 

la componente economica, con un rialzo percentuale sull’importo del canone concessorio posto a base di gara 

con peso del 30% e per la componente tecnica del 70%, come specificato nel capitolato e Disciplinare di gara 

che saranno allegati alla RdO sulla piattaforma Me.P.A. 

Gli oneri derivanti dal servizio a carico dello Stato sono inesistenti, mentre graveranno sulla Ditta che risulterà 

affidataria del servizio, il contributo al Fondo Assistenza della Polizia di Stato, posto a base gara, per un 

ammontare complessivo nel triennio, esente IVA, di Euro 21.900,00 (ventunomilanovecento/00) ed il rialzo 

percentuale proposto all’atto della presentazione dell’offerta mediante procedura di Richiesta di Offerta (RdO) 

sul portale del Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it). 

La maggiore somma raggiunta (prezzo base d’asta + rialzo) sarà corrisposto al fondo Assistenza della Polizia 

di Stato durante i tre anni dell’affidamento. 

Saranno a carico della ditta affidataria anche i canoni demaniali per l’occupazione degli spazi come in 

premessa individuati e tutte le spese di gestione comprese quelle connesse all’esercizio dell’attività calcolate 

in modo forfettario (oneri economici relativi alle utenze di energia elettrica ed acqua). 

Ai sensi degli artt. 15 e 144 del D. Lgs. 36/2023, incaricato a svolgere le funzioni di responsabile Unico del 

Progetto (RUP) e di Direttore dell’esecuzione del contratto è il Commissario Capo della Polizia di Stato Fabio 

LEPORI della Questura di Cremona. 

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art.20, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, dovrà essere pubblicato sul sito 

istituzionale della Questura di Cremona, sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti” al 

link URL: https://questure.poliziadistato.it/it/Cremona/articolo/40757fcae86b2c71817157272. 

                                     Cremona, 30 gennaio 2025 

 

 

                                            p. IL QUESTORE a.p.c.o. 

                                      IL VICARIO DEL QUESTORE 

                                                                                                                                                Belluso 

 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/

		2025-01-31T10:36:15+0100




